



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Maria Glúcia Hilsdorf Rebessi - Pintura

Local: Rua José Carraro, 232

Jardim Ana Lúcia, Leme, SP, CEP 13.617-736

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 389,09 m<sup>2</sup>

BDI: 25%

Data: Janeiro de 2020

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL	
<b>01.00.000</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>TOTAL DO ITEM</b>	<b>18.289,32</b>
01.01.001	11.18.060	Lona plástica	m <sup>2</sup>	129,70	2,08	2,60	337,21	
01.01.002	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	24,00	18,80	23,50	564,00	
01.01.003	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5,0 mm de largura, na massa	m	20,00	34,25	42,81	856,20	
01.01.004	97631	Demolição de argamassas, manual, sem reaproveitamento	m <sup>2</sup>	30,00	3,02	3,78	113,40	
01.01.005	98555	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 3 demãos	m <sup>2</sup>	30,00	22,96	28,70	861,00	
01.01.006	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto, argamassa traço 1:3, preparo manual	m <sup>2</sup>	30,00	3,72	4,65	139,50	
01.01.007	87548	Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, espessura de 10mm com execução de taliscas	m <sup>2</sup>	54,00	20,63	25,79	1.392,66	
01.01.008	04.09.020	Retirada de esquadrias metálicas com recolocação [grades]	m <sup>2</sup>	98,24	36,32	45,39	4.459,11	
01.01.009	03.10.080	Remoção de pintura em superfícies metálicas [janelas] com produtos químicos	m <sup>2</sup>	98,75	10,41	13,01	1.284,74	
01.01.010	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento [área externa]	m <sup>2</sup>	150,00	5,19	6,49	973,50	
01.01.011	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	uni.	15,00	17,30	21,63	324,45	
01.01.012	23.20.330	Folha de porta lisa comum, 80 x 210 cm	uni.	15,00	183,09	228,86	3.432,90	
01.01.013	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	15,00	189,37	236,71	3.550,65	
<b>02.00.000</b>		<b>PINTURA</b>					<b>TOTAL DO ITEM</b>	<b>63.593,67</b>
02.01.001	88494	Aplicação e lixamento de massa látex para teto, uma demão	m <sup>2</sup>	16,10	20,08	25,10	404,11	
02.01.002	88484	Aplicação de fundo selador acrílico para teto, uma demão	m <sup>2</sup>	332,00	2,85	3,56	1.181,92	
02.01.003	88488	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica para teto, duas demãos	m <sup>2</sup>	332,00	14,69	18,36	6.095,52	
02.01.004	88495	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, uma demão	m <sup>2</sup>	105,83	10,57	13,21	1.398,01	
02.01.005	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão	m <sup>2</sup>	1.251,95	2,42	3,03	3.793,41	
02.01.006	88489	Aplicação de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	m <sup>2</sup>	672,96	12,70	15,88	10.686,60	
02.01.007	79464	Pintura a óleo, duas demãos [interno e externo]	m <sup>2</sup>	864,71	23,23	29,04	25.111,18	
02.01.008	33.06.020	Aplicação de pintura acrílica para pisos cimentados	m <sup>2</sup>	300,74	17,74	22,18	6.670,41	
02.01.009	84659	Pintura esmalte fosco em madeira para esquadrias, duas demãos	m <sup>2</sup>	106,95	18,93	23,66	2.530,44	
02.01.010	73924/001	Pintura esmalte alto brilho sobre superfície metálica, duas demãos	m <sup>2</sup>	148,13	30,90	38,63	5.722,07	
<b>03.00.000</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>TOTAL DO ITEM</b>	<b>45.698,71</b>
03.01.001	55.01.100	Limpeza complementar e especial de vidros	m <sup>2</sup>	98,75	11,70	14,63	1.444,71	
03.01.002	03.10.040	Remoção de pintura em rodapé com produto químico	m	80,90	1,50	1,88	152,09	
03.01.003	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	uni.	9,00	34,12	42,65	383,85	
03.01.004	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m <sup>2</sup>	203,06	9,36	11,70	2.375,80	
03.01.005	03.04.040	Demolição manual de rodapé, soleira ou peitoril, em material cerâmico, incluindo a base	m	109,70	2,34	2,93	321,42	
03.01.006	44.20.060	Recolocação de aparelhos sanitários, incluindo acessórios	uni.	8,00	54,60	68,25	546,00	
03.01.007	18.08.032	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m <sup>2</sup>	203,06	98,85	123,56	25.090,09	



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Maria Gláucia Hilsdorf Rebessi - Pintura

Local: Rua José Carraro, 232

Jardim Ana Lúcia, Leme, SP, CEP 13.617-736

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 389,09 m<sup>2</sup>

BDI: 25%

Data: Janeiro de 2020

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL
03.01.008	18.08.042	Rodapé em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m <sup>2</sup>	109,70	20,70	25,88	2.839,04
03.01.009	04.11.080	Retirada de registro ou válvula embutidos	uni.	1,00	43,62	54,53	54,53
03.01.010	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	7,50	23,41	29,26	219,45
03.01.011	47.01.020	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4"	uni.	1,00	54,23	67,79	67,79
03.01.012	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	uni.	1,00	116,66	145,83	145,83
03.01.013	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	uni.	1,00	136,72	170,90	170,90
03.01.014	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m <sup>2</sup>	3,00	71,18	88,98	266,94
03.01.015	20.01.040	Lambril em madeira macho/fêmea tarugado, exceto pinus	m <sup>2</sup>	87,83	96,17	120,21	10.558,04
03.01.016	55.01.020	Limpeza final da obra	m <sup>2</sup>	389,09	2,18	2,73	1.062,22
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>127.581,70</b>

Leme, 20 de janeiro de 2020.

**Flávio Massaro Gil de Toledo**

Engenheiro Civil - Responsável Técnico

CREA 506.934.119-1 SP